¶ Obijes dco: spes nādes illud licet concurrant per potam obiectivalem cum habitu fidei ad actum eiusdem virtutis, si tñ sint meliores e clariores cum aequali habitu fidei generant meliorem e perfectiorem actum fidei, sicut Theologus cum aequali habitu fidei hōt meliorem e perfectiorem actum fidei de mysterio Trinitatis v. g. e etiam perfectior illud cum aequali lumine gloriæ poterit producere visionem perfectionem dei.

¶ Respondent nonnulli concedendo hinc, e negando conseq. qd spes nādes, inquirunt, eleuantur ad actum fidei non

non uterque, sed iuxta proportionem ipsarum specierum, species p. distincta elevatur ad producendum actum fidei distinctum, species vero minus distincta ad producendum actum fidei minus distinctum, quia unaquaeque species, ut aiunt, elevatur in quantum est species, sed in quantum est species talis obiecti, et in quantum habet proportionem ad illud ad hoc ut circa idem obiectum producat actum supernaturalem, quare cum una species melius vel clarius representet obiectum quam altera, deo etiam actus fidei potest esse inaequalis pro inaequalitate speciei; contra vero intellectus, inquit, elevatur ad visionem Dei tanquam ad obiectum ad quod nullam habet proportionem, ac proinde cum deus ille creatur nisi ex improportionati ad idem obiectum nempe Deum, oes elevantur eodem modo ad operationem ubi improportionatam, non elevaritur, sicut species in quantum habet proportionem ad hoc, vel illud obiectum in quo sunt inaequales, sed elevaritur sub ratione consuetudinis sub qua oes habent aequalem improportionem ad obiectum divinum.

Sed contra hanc proportionem est, quia licet species abstractiva representans Deum elevatur prout est species representans tale obiectum, non tamen inde necessario sequitur quod species clarius et melius representans Deum, quae est in Theologo, in eo etiam causet actum fidei de ipso Deo perfectionem, quam habet rusticus de eodem obiecto, eo quod rusticus habet speciem imperfectiorem Dei representativam, nam species Dei representativa potest concurrere ad actum fidei de ipso Deo non prout habet talem vel talem perfectionem individualement, sed prout est species representativa talis obiective Dei.

2do contra est, quia inter speciem inserientem actui fidei supernaturali est intellectum in ordine ad visionem ponit hoc discrimen, quod species elevatur prout habet proportionem ad actum supernaturalem. contra vero ille creatus elevatur ad obiectum infinitum cum quo nullam habet proportionem, non bene. a. assignat huiusmodi discrimen, quia sicut species abstractiva representans Deum elevatur immediate ad actum fidei supernaturalem versante circa Deum, ita etiam ille creatus elevatur immediate ad visionem versantem circa Deum, et sicut species abstractiva Dei, ut est species talis obiecti, habet proportionem ut elevatur ad productum actum fidei supernaturalem, ita etiam ille creatus habet proportionem ut elevatur ad visionem Dei.

Quod si dicant intellectum creatum prout habet rationem

rationem eandem illi creati habere huiusmodi proportionem, n. a. prout e. talis, vel talis affectionis, contra vero speciem Dei representativam n. solam prout e. species talis obiecti, sed etiam prout e. talis vel talis affectionis habere proportionem ad actum fidei supernaturalis, & vero speciem meliorem pro caritate affectivam actum fidei supernaturalis.

Contra e. qd. Auctores praedictae proportionis n. assignant nec potest assignare, rationem, cur talis species prout e. affectus representativa Dei potest habere proportionem ad eorum actum fidei supernaturalis affectionem, contra vero illud affectus ut talis, n. habet proportionem ad eandem affectionem Dei rationem quam caritas illius affectus.

Ademq. huic objectioni cum Arubal dix. 22. cap. 4. num. 22. & Pasquer apud ipsum negando Ans. & dicens species meliores vel affectiviores intercurrentes actus fidei eandem affectionem apprehensionem terminorum de quibus dicitur, qd. cum huiusmodi apprehensio sit naturalis, species affectiviores naturales potest conferre ad maiorem affectionem eandem apprehensionis. Contra vero cum apprehensio eandem terminorum sit naturalis, e. actus fidei ad eandem concurrat sit supernaturalis, e. ad illum apprehensio terminorum concurrat ut elevata, deo ex eo qd. affectivior species caritas affectivior apprehensio, n. licet inferre. qd. etiam affectivior apprehensio caritas affectivior actum fidei supernaturalis, imo, ut notat Arubal ibid. sapienter contrahit ut flores simplicis spij qui hnt imperfectam apprehensionem terminorum fidei, maiori affectione quam flores ingeniosi e. docti per assensum supernaturalis operentur circa res fidei.

Dices: experientia constat Theologum habere affectionem essentiam fidei supernaturalis de ipso Deo v. g. quam Theologus, ut patet ex reflectione illius, quam Theologus potest habere supra naturam actum fidei supernaturalis.

Respondeo negando talem experientiam, qd. etiam negamus nos nos per actum reflexum vel experimentalem esse noscere immediate, nos actus naturales, ut rati probavimus, in Tractatu de Fide, spe, & caritate, e. colligitur ex eo qd. cum huiusmodi actus sint extra supernaturalis, n. sunt intra latitudinem obiecti naturalis nostri illius, ac proinde idem illius n. potest circa illa fieri per cognitionem experimentalem, quae e. naturalis.

Obijciat ultimo: n. implicat sua naturas elevans, illud ut affectivior ad eliciendam visionem beatificam & potest dici

diei et lumen gloriae huiusmodi, ac prout ex affectione illius  
cum aequali lumine potest provenire melior et perfectior Dei visio.

Pro primo potest dici transeat, hinc, negando consequens: quod  
illo modo poteretur lumen gloriae non esse proportionatum gradui  
habituali, cum tamen sit eius propria, ut constat ex supradictis.

Re. Do. et negando, hinc, quod cum efficere Dei visio-  
nem et eam recipere sint necessario connexa, et illius perfectior non  
habet maiorem proportionem ad recipiendam visionem beatificam, quam  
illius perfectior, cum omnes illius creati secundum suam naturam, ac rece-  
dant a conversatione cum Deo in bonis supernaturalibus, nec illius imper-  
fectiori sit magis inebita visio beatifica quam illius perfectiori,  
hinc profecto sequitur nec illius perfectiorem habere maiorem  
proportionem ad efficiendam visionem beatificam quam habet illius  
perfectior, et per consequens nec velle fore signales et potibiles, quae  
tenent illius perfectiorem et talis est ad efficiendam visionem beati-  
ficam.

Ex his a. necessario sequitur nec illum illius quan-  
tumvis perfectum esse potibidem ex quo cum aequali lumine gloriae  
perfectior Dei visio provenire potest, quod cum quilibet illius creaturae  
perfectioris potibiles infinite distet a Deo, nullo modo potest illi esse  
debitum commercium sine <sup>conversacione</sup> conversatione cum Deo in bonis supernaturalibus,  
curis huiusmodi est visio intuitiva Dei, contra est illi debita cognitio Dei  
abstractiva, et subiecta <sup>in</sup> illius, efficiatur in ordine ad  
Deum ut ad suum principium, hoc est, potest illum colere, vene-  
rari &c., ac prout cum quilibet illius creaturae curis huiusmodi perfectioris  
infinite distet a Deo, hinc et visio sit Dei sit signa per illius  
exigentiam, nullo illius creaturae, hinc alia perfectior, sit habere ma-  
iorem proportionem ad recipiendam vel efficiendam Dei visio-  
nem, quam habet illius imperfectior, et per consequens nullo illius  
perfectior cum aequali lumine gloriae potest efficere perfectiorem Dei  
visionem.

### CAPITULUM III

An lumen gloriae habeat rationem speciei impressae?

Sensus propostio controversiae est: an lumen gloriae sit species reprae-  
sentans illius creaturae ipsum Deum, sicut species impressa Petri v. g.  
exhibens in Angelo ei Petrum representat. ut a. melius sensus  
eandem controversiam persequitur.

Adver =

Advertendum e[st] speciem intelligibilem e[ss]e duplicem nem-  
per expressam & impressam, species expressa e[st] ipsa quae vitalis, quo  
faciliter subiecta illi cuius percipit vel cognoscit obiectu[m]. Porro huius-  
modi species dicitur formalis similitudo, formalis imago, & formalis repre-  
sentatio obiecti, h[ab]et autem eod[em] quod huiusmodi species habet, ut alicui volu-  
cruat similitudinem in natura cum obiecto suo, sicut eod[em] quod sit eius-  
dem naturae & eiusdem essentiae cuius e[st] ipsum obiectu[m], hoc e[st]. e[st] o[mn]i-  
falsum, ut patet ex multis, & praecipue, ex eo quod species expressa e[st]  
illud e[st] accidens spirituale, obiectu[m] a. illis sensu & subiecta e[st]  
eius compositionem vel materiam. nec huiusmodi species dicitur formalis  
imago obiecti, sed ipsa ut cognita ducit in cognitionem obiecti dum  
ipsa per illum cognoscit, sicut imago obiecti cognita nos ducit  
in cognitionem obiecti, neg. per cognitionem vel illuminationem  
obiecti cognoscitur species expressa vel ipsa illud, species igitur  
expressa formalis dicitur formalis similitudo obiecti, eo quod ipsa cognita  
h[ab]et ut quod sed ut quo ita faciat obiectu[m] praesens illi cui, perinde ac si  
e[st] illi formalis similis, vel e[st] formalis imago illius, vel eo quod  
cum illi in ipsum obiectu[m] ita coniungatur cum potestate voluntatis potest  
operari circa ipsum obiectu[m] cognitum, perinde ac si obiectu[m] e[st]  
re ipsa, in se & coniunctum cum voluntati in ordine ad ope-  
rationem eiusdem potestatis. Species impressa distinguitur ab  
expressa tantquam alicuius eam procedens, & ad ipsam prope-  
ditum, denominatur a. impressa, eo quod ab aliqua causa effi-  
cienti, nempe a Deo vel illi cui agente imprimatur, id e[st] producatur  
in illi cui subiecti. Eadem species impressa dicitur similitudo, imago  
& representatio virtualis, quia e[st] similitudinem, imaginem, & re-  
presentationem formalem obiecti, id e[st] speciem expressam quae dicitur ex-  
pressa, sed quae exprimat sive representet obiectu[m] modo explicate,  
ut a. proposita controversia communi & clare dissolvatur in hoc  
capite tres erunt dubitationes. Prima erit de modo quo species im-  
pressa intelligibilis concurrat ad speciem expressam. Secunda: utrum obiectu[m]  
intelligibile potest immediate concurrere ad speciem expressam eam  
efficiendo. Tertia demum erit: an lumen gloriae ad visionem Dei  
concurrat per modum speciei impressae representantis Deum.

Dubitatio I.

# QVIBIATIO I

Qua ratione species impressa concurrat ad speciem expressam.

Supponendum e primo ex Phila racem instrum nales explicanda est per analogiam & proportionem ad artium instra cum ea sint notissima, sicut etiam ipsa explicuit Aristes lib. 2. de generacoe # 54. 55. lib. 2. de hist. th. 2. lib. 1. politic. cap. 3. Et alibi ac proinde rad cae instralis in eo debet contribui in quo fertur proportio cum instrumentis artium, ita ut illa qua in ordine ad effectus nales hnt proportionem cum instrumentis artium sint cae instrales nales, qua vero proportionantur artificio sint cae principales, atq; in hac doctrina congruunt oes.

Supponendum e 2do racem instrumenti n consistere in hoc qd instrum sit id qd agit ut motum ab alio, nam quamvis instra artium agent ut mota ab artifice, ut constat in terra, malleo &c. ita tn aliqua cae, qua agunt motu ab alio & snt principales, snt: nam multae cae 2dae snt cae principales, & tn Aristes docet oes caas 2das snt ad primam motorem immotum motas moveri, similiter illeq; & subina illetrina n agit nisi moveatur ex per seem impressam, & tn neg subina Alitina n agit illeq; & instrum species impressa, contra vero semen in generage plantae d instrum, nec tn agit ut motum a planta, qua e cae principalis, & sicut n existit dum semen operatur, unde npt movere semen quando ignem terra madatum producit plantam.

Tercio supponendum e radem instru n consistere in hoc qd agat per virtutem supadditam sibi indebitam & receptam ab alio. snt: qd prima qualitates ut calor, siccitas &c. snt cae instrumentalis per quam subina nales agent, calor a siccitas & c n agent per virtutem receptam a subina sibi indebita, similiter semen e instrum generacoe viventis, ut recte docet Aristes lib. 2. de generacoe animalium cap. 2. & 3. nec tn semen agit per virtutem acceptam ab alio sibi indebitam.

Supponendum e 4to qd sicut bene instra artium in hoc ab artifice distinguuntur, qd instra subordinantur alibi tanquam id quo agent agit & operatur, artifice vero e id quo operatur

operatur & cui tribuitur actio, neq. e. proprie. penecillo pingis,  
sed sicut penecillo, ita etiam ut in huius & instrumentis naa-  
lib; seruetur analogia & proportio cum artifice & instrumentis  
artium, ruggonim; eadem instale naalem ee. illam quae e. id  
qua agens agit & operatur, ead vero principalis e. id q. simpli-  
citer agit & cui tribuitur actio, ex quo pat. qd. de videri instrumenti  
primo e. ut subordinetur alteri ead. 2do ut se hat solum ut quo-  
sive ut medium aut vitz qua ead principalis agit & operatur.

Supponendum e. sto instrum naale, poe. remi  
dupliciter. primo proprie e. rigorose. 2do late. si primo modo  
acquiratur, debet habere proprie utramq. conditionem modo assigna-  
tam, q. si aliqua ead sit aliquo modo alteri subordinata in agendo  
vel aliquo modo e. impelle; agat ut virtus alteri, ead accipit  
ex ab alio, in quo casu hoc videtur agere, per illam sive me-  
diante illa, tunc ead qua ab alio fuit causata vel aliquo modo  
e. ei subordinata in agendo, e. aliquo modo instrum alterius, e.  
ideoq. S. Thomas lib. 2. contra Gentiles cap. 21. §. 4. docet qd. qd.  
caas inferiores agentes reduci in caas superiores, sicut instrales  
in primarias ut in Deum, ead qd. hant ee. causam ab illo ead em  
subordinata, sicut in agendo, quamvis revera ead ead simpliciter  
loquendo h. sint ead instrales Dei ad principales, cum sint id  
q. simpliciter agit & hoc generet horum, e. ignis p. p. caat alium  
ignem, vnde. tm. pot. dici ead instrales secundum quod, quatenus  
hnt aliquam impellam p. p. proportionem cum instrumentis arti-  
um in hoc q. acciperunt ee. a Deo, ita ut Deus videatur medi-  
antib; illis agere, sic etiam si quis ab alio dimittat lapidem qui  
descendens frangat aliqd. vas, dimittens lapidem dicitur per  
lapidem tanquam per instrum frangere vas, neq. revera lapis  
per motum ab eis gravitate causum fuerit ead fractionis  
vasis, lapis a. dicitur fuisse instrum dimittentis, e. qd. aliqua  
ratio fuerit illi subordinata in causa vasis fractione.

Deus supponendum e. qd. licet in ois v. instrum  
constat in hoc qd. agit ut motum ab alio, sicut supra vidimus,  
quod o. b. aliqd. agens movet aliud ad actionem ei. indebitam,  
hoc e. instrum ipso moventis, atq. hoc pat. n. solum in instrumentis  
astrum sed etiam in alijs, nam. illib; v. g. in productione visio-  
nis Dei agit ut instrum Dei, qd. Deus per hunc elevat & movet  
illorum beatorum ad visionem eidem illib; indebitam, sicut gratia  
voluntas in productione atq. r. p. n. h. agit ut instrum Dei, qd. Deus  
per habitum r. p. n. h. voluntatem elevat ad operationem r. p. n. h.  
ipsi

ipsi voluntati indebitam, sicut malleus agit ut instrumentum 42.  
fabri, eo qd a fabro per motum localem eleuetur ad actionem  
sibi n̄ debitam v: g. ad formam clavis, rāo. a. a priori huius  
rei e, qd eo ipso qd aliquis ab alio agente mouetur aut eleuatur  
ad actionem sibi indebitam, agit tanquam virtus astringit in quo  
constat rāo ois iustri, ut constat ex dictis. his. a. suppositis.

Aduertendum e jms quoddam velle speciem im-  
pressam concurrere ad speciem expressam eo qd supplet distantiam  
obiti, atq in hoc consistere minus speciei impressae hoc si  
numatur prout verba sonant, falsum e, qd alioquin hū rāoalis  
vel eius illius potest absq velle speciei impressae cognoscere corpus  
vel mēam sibi intus presentem e oia accidentia eodem  
modo sibi presentia, similiter oculi pupilla potest absq velle  
speciei sibi impressae percipere e videre scriptam, qd tñ e mani-  
feste contra experientiam, praedicta a. sequela patent, qd si  
species e minus speciei e suppleri distantiam obiti e ubi n̄ e  
obiti distantia, species illius impressa, n̄ erit necessaria, ac proinde  
sine illa potest cognoscitiva poterit operari.

Aduertendum e qd alios voluisse mēam speciei  
impressa e representare obitu potest, sed neg hoc e verum, aut  
certe rem sufficienter n̄ explicat, ut qd representare obitum  
illius, vel e facere obitu praesens illius, e hoc species impressa  
n̄ facit proprie loquendo, ut constat ex supradictis; vel e digne  
potest in cognitionem rei, si a. species impressa n̄ facit, vel  
facit ut medium cognitum, vel ut medium incognitum. primum  
potest n̄ qd, qd res cognoscitur immediate, sine absq oia  
medio cognito, nec tñ cognoscatur nisi per speciem impressam, nec  
ut dicit qd mēam speciei impressa constat in hoc qd tanquam  
medium incognitum faciat rem cognosci, nam vel facit rem  
faciliter cognosci vel efficienter. si primum dicatur, contra  
e, qd hoc n̄ potest ad speciem impressam sed ad speciem expressam e  
ad ipsam formalem obiti cognitionem; si vero dicatur, speciem im-  
pressam facere efficienter rem cognosci, contra e, qd hoc nihil  
potest aliud quam efficienter caere speciem rei expressam sine cog-  
nitionem, atq; etiam illius efficienter caere speciem rei expressam,  
nec tñ illius n̄ rāoem speciei impressae, quare per illud n̄ suffi-  
cienter explicatur rāo n̄ae minus speciei impressae.

Aduertendum e qd alios dicitur rāoem e minus  
speciei impressae consistere in hoc qd concurrat ad expressam  
vniendo obitu potest in rāoem illegibiles. sed neg pot hoc praecise  
astringit

amplius sufficienter id quod in presentia quaeritur, nam  
quando dicitur speciem impressam concurrere ad speciem ex-  
pressam videndo obiectum in ratione intelligibilis, vel significat  
quod species impressa suppleat abiectionem obiecti, & hoc supra,  
confutandum, vel significatur quod species impressa faciat obiectum  
praeclarum sine univocum intentionaliter, <sup>quod</sup> hoc fit in egra-  
ret & indiget explicatioe.

Advertendum est quod alios docere rationem et  
muni, speciei impressae consistere in hoc, quod ipsa concurrat,  
ad speciem expressam assimilando & proportionando obiectum praeclarum.  
sed contra haec doctrinam est quod vel inten-  
tionaliter obiectum per speciem impressam <sup>concurrit</sup> assimilari praeclarum & praeclarum  
obiectum realiter, vel assimilari intentionaliter, si dicitur  
assimilari intentionaliter, quod obiectum est quod sit assimilari  
intentionaliter & explicatioe indiget, si a dicitur assimilari  
realiter, contra est, quod ille Angelus v. g. per speciem impressam,  
qua mediantem cognoscit substantiam corpoream, potest realiter  
dissimulari obiectum quam assimilatur, cum <sup>est</sup> modi species in sit  
substantia per accidens, nec sit materialis aut corpora sed immaterialis  
& spiritalis. praeterea contra est, quod sequeretur quod si duo  
Angeli vis similes essent sibi intimi, praesentes neque indigeret  
specie impressa ad alterum cognoscendum, quod tamen contrarium reperitur  
& facile refelli potest.

Advertendum est quod multos praesertim  
ex recentioribus auctores speciem impressam habere pro munere  
concurrere ad speciem expressam completam & ultimo constituendam  
obiectum in ratione intelligibilis; quod si quaeras quid sit ultimo complere  
obiectum in ratione intelligibilis, hoc tamen illi explicans: obiectum creatum  
non est ens completum, in ratione intelligibilis nisi habeat virtutem  
concurrere simul cum praeclaro ad cognitionem, & quod ens crea-  
tum ut est efficiens in ratione entis ipsa est deficiens in ratione illi-  
gibilis, nec habet immediate virtutem concurrere ad cog-  
nitionem sui, ideo data est ei species impressa tanquam virtus  
activa ipsius, quae tanquam principium simul cum praeclaro  
intentionaliter concurrat ad illuminationem, in egra ideo species impressa  
dicitur vicaria obiecti & obiecti remanere, ut explicetur vis activa  
loci obiecti, ne igitur praesertim philosophi explicent doctrinam  
quam circa rationem, vel munus speciei impressae, contra vero  
aliqui negant de ratione speciei impressae intelligibilis est, ut tanquam  
instrumentum obiecti effectiva concurrat ad speciem expressam, sed eam  
volunt

volunt concurrere determinando illud ad hoc potius obiectum quam ad aliud, utra vero ex praedictis sententias vera sit sequenti propositionibus definemus.

**Primo.** Non omnis species impressa illegibilis concurret ut instrumentum obiecti ad speciem expressam eiusdem obiecti quae representat. Pro hac propositione faciunt multi doctores infra allegandi.

**1<sup>o</sup> p<sup>o</sup>.** Quia species impressa negationis aut privationis non concurret ad speciem expressam negationis aut privationis tuncquam eius instrumentum. Et non omnis species impressa illegibilis concurret ad speciem expressam tuncquam instrumentum obiecti quae representat. **2<sup>o</sup> p<sup>o</sup>.** Quia negatio est privatio cum sit ens negativum inde non ens, non potest, ut constat ex eodem sensu, producere vel effectivum causare ens reale positivum, cuiusmodi est species expressa et cognitio negationis vel privationis. Adde quod nihil tuncquam causa principalis potest producere aliud effectus sui, atque si species impressa negationis aut privationis concurreret ad speciem eius expressam vel cognitionem ut instrumentum obiecti, tunc negatio et privatio tuncquam causa principalis per speciem sui impressam ut per suum instrumentum causet et producat ens reale, tunc cognitionem sui, negationis aut privationis aliter subordinata in huiusmodi productione vel causatione, ut per se patet.

**2<sup>do</sup> p<sup>o</sup>.** Quia species impressa entis rationis vel rei impossibilis non producit speciem expressam entis rationis vel rei impossibilis ut instrumentum eiusdem. Et non omnis species impressa concurret ad speciem expressam ut instrumentum obiecti quae representat. **3<sup>o</sup> p<sup>o</sup>.** Quia cum ens rationis et res impossibilis non habeat rationem veri entis realis, ideo non potest phyice causare vel producere cognitionem, quae est ens reale.

**Denique p<sup>o</sup>.** Quia species impressa representans naturam vel essentiam virtutem, non potest in productione speciem expressam vel cognitionem entis virtutis quae ut instrumentum eiusdem esse virtutis, tuncquam virtus non est activa nec actiones et virtutum sed singularium et supportorum. Et non omnis species impressa illegibilis concurret ad speciem expressam ut instrumentum obiecti quae representat.

Confermantur simul omnes supradictae rationes contra eos, qui dicunt eadem principalem quae agit per instrumentum ita concurrere per instrumentum ad actionem productivam effectus, ut eum immediate attingat, sive ut ipsa actio immediate fense =

pendat etiam ab ipsa causa principali confirmatur, inquam,  
contra illos: quia negatio, privatio, ens ratio, res impossibilis &  
virtus, vel simul cum specie sua impressa immediate concurrunt,  
ad productionem speciei expressae & cognitionis sui, vel non.  
primum nulla ratione dici potest, quod est contra eorum sensum, quod  
actio realis, cuiusmodi est productio cuilibet speciei expressae  
vel cognitionis, potest immediate, & effectivae pendere ab ente,  
ab ente ratio, a re impossibili &c. &c. tanquam a causa efficiente.  
si autem dicitur eodem & iuxta principia praedictorum Authorum  
sola species impressa privationis, negationis &c. non nullo modo ipsa  
negatio, aut privatio causat speciem expressam sive in cognitionem  
negationis, privationis &c. & per consequens aliquid obiectum ad produc-  
tionem speciei expressae non concurrunt per speciem impressam  
tanquam per instrumentum suum.

¶ Veri sunt quibus artibus supra factis non dari speciem  
impressam negationis, privationis, entis ratio &c.

¶ Secundo contra est, quod nihil cognoscitur nisi per  
speciem illius impressam, ut videri docent Philosophi, sed negatio,  
privatio &c. cognoscuntur & datur species eorum impressa.

¶ Tertio contra est, quod generati datur species expressa negationis pri-  
vationis &c. ita saltem Deus per operationem suam potest ponere  
in illius creato speciem impressam negationis, privationis &c. ab ip-  
satis species impressa in productione speciei expressae negationis  
&c. si ageret ut virtus vel instrumentum negationis &c. ut constat ex  
supradictis.

¶ Dico. 2do. Nulla species intelligibilis impressa  
ex eo quod sit species impressa talis obiecti concurrat ad eius  
instrumentum ad speciem expressam obiecti. dicitur ex eo quod sit species  
impressa talis obiecti, quia non negaverim concedendum esse, quod  
aliam rationem speciem impressam representativam illius  
agentis vel huiusmodi, ut instrumentum eiusdem illius vel huiusmodi  
concurrere ad speciem expressam & cognitionem eiusdem illius  
agentis & huiusmodi quia fuit producta.

¶ Item propositio: quia alioquin species impressa  
negationis privationis &c. in productione speciei expressae ageret  
ut instrumentum obiecti quod representat, quod non est falsum, ut constat  
ex supradictis.

¶ 2do potest: quia si species impressa intelligibilis,  
ex eo quod sit species obiecti impressa vel eius representativa in productione  
speciei expressae, agit ut instrumentum obiecti quod representat, vel hoc  
colligitur

speciem impressam e ea mediante moueat illud ad speciem expressam, vel colligitur ex eo qd species impressa ex sua natura instituta ut in productione speciei expressae agat tanquam virtus ignis obiecto representat, atqui sedulo sic impressa representat huius illius agentis vel huius rationis nulla alia species impressa illegibilis representativa rei create producitur ab obiecto qd representat, ut constat in reliquis omnibus speciebus receptis in intellectu humano, et in speciebus angelicis quas angeli habent in eo obiecto productas sed a Deo congenitas ab instanti sua creatura, vel successiuo productas ab eodem Deo tanquam ab auctore, nam, et conuictis docent Theologi, similitudo qd si non videret colligitur qd species impressa illegibilis in productione speciei expressae agat ut instrumentum obiecti, eo qd ex natura sua sit instituta ut in productione speciei expressae agat tanquam virtus obiecti illegibilis, sicut: qd si esset vado de colligetur, maxime ex eo qd e species impressa obiecti vel eius representativa, atqui ex hoc non potest colligi, qd aliquam omnium speciei impressa cuiuscumque obiecti conueniret, ut ex sua natura esset instituta, ad hoc ut in productione speciei expressae ageret tanquam virtus obiecti qd representat, ac proinde de etiam conueniret speciei impressae negotii, et uisus, et huius rationis, rei impossibilis, vel virtus, qd e factum, ut constat ex dictis.

Obiectis: species visibilis in productione visionis agit ut instrumentum obiecti visibilis qd representat et etiam species illegibilis impressa in productione speciei expressae agit ut instrumentum obiecti illegibilis qd representat.

Res distinguendo huius species visibilis in productione visionis agit ut instrumentum obiecti visibilis eo qd species illius impressa vel representativa negotii, eo qd ut producta ab obiecto visibili per illam tanquam per primum effectum mouet primum virtutem ad inuentionem sui conceptus huius, et negotii conuenit, qd species impressa illegibilis excepta specie representativa illius agentis vel huius non producitur ab obiecto, nec ipsum per illam mouet illud ad speciem expressam vel cognitionem sui, nec ex sua natura e instituta ut in productione speciei expressae agat ut virtus ignis obiecti, ut constat ex dictis.

Obiectis 2do: species impressa illegibilis dicitur e semen e vicaria obiecti et species impressa illegibilis in productione speciei expressae agit ut instrumentum obiecti qd representat, sicut semen in productione plantae agit ut instrumentum plantae, e vicaria agit ut instrumentum principis.

Po  
L

De propositionem illam species impressa, semper vel quasi  
semen obiecti & eius vicaria, coiter circumfertur quod dicitur  
ratos, ea tamen nec potest nec probari. Et si vultur intelligatur, imo ar-  
gumens supra factis pro vera, vultur tamen probari, contrarium.  
Hoc eandem propositionem si hoc illo modo intelligi nisi de  
de specie impressa illius agentis & hinc rationalis, aut etiam de specie  
impressa rei potius singularis cognita, oio conuoluitur, modo  
infra explicando, qua res cum necessario debeat efficere  
aliquam operationem, ut speciosa ratio cognoscatur aliquo etiam  
modo sine remote, per aliquam suam operationem conuenit ad  
productionem species impressas, per quam ipsa representatur, &  
ideo lato modo eadem species impressa potest dici quasi semen  
aut vicaria, siue quasi instrumentum rei quam representat, qua  
tunc eadem res singularis remote, per speciem impressam tan-  
quam per aliquem suum effectum aliqua ratione mouet intellectum  
ad sui cognitionem, sicut per similem rationem cap. 2 de pot  
dicitur instrumentum cap. prime siue ipsius Dei, & agant hanc per  
dicitur per nos filios quasi per instrumentum suum nos ois genuine,  
ut constat ex hiis qua supra diximus in supponendis.

Obicies 2to: species impressa intelligibilis facit  
obiectum intelligibile, & complet ipsum in ratione intelligibilis, ut  
exister docent Theologi & Philosophi. Et verum species impressa  
intelligibilis tanquam instrumentum obiectum intelligibile conuenit ad  
speciem expressam eandem obiectum.

De concedo hinc, & nego consequi, aliquem  
si consequentia teneret, amittere probari potest intellectum  
in instrumentum obiectum intelligibile, hac ratione illius conuenit obiectum  
in ratione intelligibilis, eadem illius denominat obiectum intelligibile,  
vnde dicitur intelligibile, intellectu intelligibile, ut colligitur ex hiis  
qua de ara & verbi docetoteles cap. 3. Et illius & instru-  
mentum intelligibile in productione speciei expressae, hoc est manifeste  
falsum, sicut igitur obiectum denominatur intelligibile extrinsece  
ab intellectu tanquam a forma extrinseca, nec tamen illius & instrumentum  
obiectum intelligibile, ita etiam obiectum intelligibile potest a specie impressa  
denominari proxime intelligibile tanquam a forma extrinseca, qua  
videtur posita ipsum obiectum proxime potest intelligi.

Obicies 3to: species impressa tunc solum datur  
quando obiectum est distans vel imparportionatum & distantia  
vel imparportio obiectum suppletur per speciem impressam, ac pro-  
inde eadem species notat obiectum siue tanquam eius virtus  
influit

influit in actum cognitionis.

45.

Res falsum est quod species tunc solum datur vel tunc solum sit necessaria quando obiectum est didans, hoc a. p. h. nam oculi pupilla non datur a seipsa, et tunc seipsam videre non potest nisi habeat speciem sui virtutem, similiter qualitates tangibiles in se datur non didant ab organo tactus, nec tunc sentuntur nisi in se habeant speciem suam. praeterea quod species impressa illi tangibilibus non necessaria, licet obiectum non videtur nec sit inappropriatum, p. h. quia haec realis unita cognosci non datur a seipsa nec est obiectum sibi inappropriatum, et tunc tunc seipsam non cognoscit, nisi sit defectum speciei representativae sui, ut infra ostendimus. Similiter angelus alterum angelum licet sibi intime presentem et sibi proportionatum non potest cognoscere nisi per speciem eius impressam, ut coniter conceditur, et satis condatit in infra dicendis.

Olycies v. p. S. Augustinus lib. 9. de Trinitate cap. 12. in his: unde liquido concedendum est quod omnis res quomodoque cognoscitur cogenerat in nobis notitiam sui, ab utroque. e. nobis notitia partem a cognoscente. et cognito, itaque mens cum seipsam cognoscit sola parens est notitia sua, et cognitum erit et cognitor ipsa est.

Res imo S. Augustinum hoc ita illigi, ut quando dicit rem quae cognoscitur cogenerare vel parere in nobis notitiam sui, hoc huiusmodi verba velint tantum significare obiectum aliquo modo concurrere ad cognitionem sui non efficiendo cognitionem sed tunc eam terminando, atque haec responsio in eo fundari potest. Ita Augustinus paulo post verba allegata docet etiam rem quae amatur genere a motem sui in ipso amante, eo quod ipse est amabilis, nec tunc obiectum amoris ad amorem concurrit ipsum efficiendo, sed tunc terminando.

Res 2do S. Augustinum textu citato velle, tunc quod omnis res singularis quomodoque cognoscatur cognitione naturali, et quae nullam omnino cognitionem signalem presupponat, cogeneret et pariat sive efficiat aliquo modo cognitionem sui, siquidem omnis talis cognitio mediata et remota derivatur ab huiusmodi re singulari, nimirum mediante aliqua eius operatione, et per consequens omnis talis cognitio aliquo modo generatur a suo obiecto, quamvis e. ego non vidit in Caesarem v. g. nec ipse speciem sui impressam in me immediate produxerit, quia tunc ipse multas fecit operationes externas, ex quibus per multa intermedia ad me derivata et illig notitia de Caesare potest aliquo modo dici generari in me notitiam sui per

per intermedia tanquam per infra latiori modo supra, qua-  
simulim hanc aliquam analogiam licet imperfectam eam in-  
strumentis proprie dictis cum instrumentis artium, ut constat ex supra-  
dictis in supponendis, dicitur a. S. Augustinum in loqui de cog-  
nitione rei singularis singulari vel naturali supponente cognitionem  
supradictam, quod certum est huiusmodi cognitionem potest esse totam  
ut nullam obiecti sui operationem praesupponat, ut si Deus faciat  
mihi revelationem de aliqua re aliam omnino ignota et nullam  
habere operationem, tunc est. praesentata res cognoscetur per speciem  
nulla propterea ratione, neque mediata, derivata ab obiecto.

Ratio 3<sup>ta</sup>. Ratio viuz, minus speciei impressae  
illigibilis in hoc consistit, quod ipsa potest esse illigibilem quam  
est indeterminata ad operandum et non operandum, ad opera-  
tum circa hoc obiectum et circa illud determinat ultimo ad ope-  
randum viuz ad cognoscendum hoc potest obiectum quam aliud.  
Ita exprimitur Saueley de his q. 3. de actu illigibili. Circa i. parte  
tract. 4. disp. 40. cap. 6. num. 66. et multi alij, hoc est, si ois  
qui docent lumen gloriae habere rationem speciei impressae representan-  
tis Deum, quos dubitase sequenti allegabimus.

Ratio 4<sup>ta</sup>. Ratio viuz, minus speciei impressae visi-  
bilis in hoc consistit, quod ipsa potest esse visibilem ex se indetermi-  
natam vel indifferentem ad operandum et non operandum, ad operandum  
circa hoc obiectum visibile et circa illud ultimo determinat ad ope-  
randum circa hoc obiectum visibile, potest, quam circa aliud. Etiam  
minus speciei illigibilis debet esse potest esse illigibilem indetermi-  
natam et indifferentem ad operandum et non operandum, ad opera-  
tum circa hoc et circa illud illigibile, determinat ad opera-  
tum circa hoc potest illigibile, quam circa aliud. Ans per se patet,  
quia antequam species impressa visibilis ponatur in oculo, licet  
potest, visiva sit proportionata ad operandum, si tamen operatur, quia  
non est ultimum determinativum ad operandum, et cum ex se  
sit indifferens ad operandum et non operandum, ad operandum  
circa album et circa nigrum et, si patet ex se determinari ad ope-  
randum potest circa album quam circa nigrum, statim a. atq.  
in oculo ponitur species albi v. g. potest visiva determinatur  
ad visionem huius potest obiecti quam alterius, atq. ex his constat  
quod ratio speciei visibilis consistat in hoc, quod sit ultimum  
determinativum ratio visiva ad operandum circa hoc potest  
obiectum quam circa aliud. Consequenter etiam primi determinatis  
patet: quod ut Philosophi et cum fundato in hac materia procedamus,  
debemus

debemus a speciebus nobis maxime notis, cuiusmodi est species vini: 46.  
hiles proinde ad species illegibiles que nobis et minus notae,  
atque de his quod tunc presentem idem dicendum est quod de illis di-  
citur, cum sit eadem ratio, ut per se fit.

¶ Per se fit visum quae potest visum hanc a specie  
visibili sed a presentia obiecti visibilis determinari ad  
visionem huius potest obiecti visibilis quam alteri, ac promissio simi-  
liter dici potest illicitum humanum visum corpori ad illicitum  
quodam specificationem determinari a phantasmate, et quodam exer-  
citurum a voluntate.

¶ Sed contra est, quia species visibilis posita in oculo,  
etiam sine presentia obiecti, determinat potest visum ad  
visionem huius potest obiecti quam alteri, ut contra est ex eo quod  
si quis die apererit oculos vel arbores viventes, potest  
oculos querit adhuc per aliquam breuem temporis moram  
videt colorem viridem, similiter species representans remem,  
qui ex altera parte immersus sit in aqua, determinat ad vi-  
dendum remem fractum et determinat ad visionem huius  
potest obiecti quam alteri et minus speciei visibilis atque in ipsam  
referendum est, hanc a. in presentiam obiecti visibilis, et consequen-  
ter determinat illicitum ad cognitionem huius potest obiecti illigi-  
bilis quam alteri erit minus speciei illegibiles, cum sit per ratio.

¶ Deinde contra est, quia species impressa illegibilis  
posita in angelo et in hanc separata, in quibus hanc est phantasma,  
determinat illos ad illegendum potest hoc obiecti quam aliud  
et species impressa illegibilis posita in illicito visum corpori, potest  
ut adhuc eundem illicitum determinat ad cognoscendum hoc  
potest obiecti quam aliud, nec talis determinat potest referri in phan-  
tasmata, sicut nec simul determinat in angelo et hanc separata  
potest referri in phantasmata, que cum sint accidentia corporis et  
materialia hanc referuntur in angelo vel hanc separata, que sunt substantia  
spirituales et immateriales et determinat ad illegendum hoc potest  
obiecti quam aliud, et minus speciei illegibilis.

¶ Per se rursus fit solum est, quod ratio speciei illegibilis  
considerat in hoc quod determinat illicitum ad operandum circa hoc  
potest obiecti illegibile quam circa aliud, quia si daretur habitus fidei  
qui determinat ad operandum tunc circa hoc potest mysterium  
fidei quam circa aliud, ille vere est habitus, et hanc est species.

¶ Sed contra est, quia huiusmodi habitus vel determinat  
illicitum ad tale mysterium reuelatum et talem reuelationem, et

consequenter =

consequenter ad veritatem Rei ut applicatam tali mysterio  
 et applicatam per talem revelationem, vel non. si dicitur pri-  
 mum, tunc habitus ille fidei non solum haberet rationem habitus  
 elevantis et proportionantis potam intellectivam obiecto fidei,  
 sed etiam haberet rationem speciei impressae, ut patet ex eo quod in  
 productione actus fidei faceret id quod facit species sensibilis albi  
 in productione visionis albi. si vero dicitur eodem, tunc  
 habitus ille fidei non haberet rationem speciei impressae, quia non  
 haberet rationem ultimo determinantis potam intellectivam ad  
 querendum circa hoc potius obiectum quam circa aliud, quia  
 in re consistit ratio speciei impressae.

Secundo patet quod contra: quod potam intellectivam ex se est in-  
 differens et indeterminata ad cognitionem huius obiecti et cognitionem  
 illius, ut patet per se. Et ut hoc potius obiectum cognoscat quam aliud, debet  
 determinari per aliud principium ad cognoscendum potius hoc obiectum  
 quam illud, sed nullum huiusmodi principium determinans pot  
 assumpsit praeter speciem impressam intelligibilem. Et verum magis speciei  
 intelligibilis impressae est determinare potam intellectivam ad querendum  
 potius circa hoc obiectum quam circa illud.

Quod dicitur in nulli, sicut oculi vel potam visivam ex  
 suis intrinsicis principiis est determinata ad videndum quod habet  
 obiectum sibi in debita distantia applicatum, ita etiam potam intellectivam  
 ex suis intrinsicis principiis est determinata ad intelligendum quod habet  
 obiectum applicatum per phantasma, ea tamen ratione, qua illud est deter-  
 minatum ad calefaciendum quod habet calefactibile sibi applicatum,  
 ac proinde nulla est necessitas speciei intelligibilis ad determinan-  
 dum intellectum ad cognoscendum hoc potius obiectum quam illud.

Tertio contra est quod species sensibilis determinat oculum  
 et potam visivam ad visionem etiam quando obiectum visibile  
 verum non est applicatum, ut constat ex supra dictis. Et potam visivam  
 non est ex suis intrinsicis principiis ultimo determinata ad vi-  
 dendum obiectum visibile, vel hoc potius visibile quam illud, sed  
 huiusmodi determinationem habet a specie visibili, id est, ab applica-  
 tione vel praesentia obiecti, similiter species impressa intelligibilis in An-  
 gelo est hinc separata a corpore, in quibus nullum est phantasma,  
 determinat Angelum et animam separatam ad intelligendum hoc  
 potius obiectum quam illud. Et etiam species impressa existens in  
 intellectu unio corpori praedicta ratione determinat eundem intellectum,  
 cum non potest assignari sufficiens ratio disparitatis.

Obiicitur: patet aliquis ad hoc distrahi vel occupare  
 attentum

identitatem  
 quodammodo  
 potam visivam  
 ad videndum  
 in rem  
 ut de hoc  
 deo est  
 cognoscere  
 quodammodo  
 cognoscere  
 quodammodo  
 qui non  
 cum ca  
 ex natura  
 An  
 intellectum  
 potam visivam  
 non est  
 determinat  
 potam visivam  
 ad videndum  
 in rem  
 ut de hoc  
 deo est  
 cognoscere  
 quodammodo  
 cognoscere  
 quodammodo  
 qui non  
 cum ca  
 ex natura

attentionem, in cogitando de aliqua re, ut quamvis hat oculos 47.  
aperitos, h. tñ videt præteritatem vel aliam rem sibi ante oculos  
positam, in qua tñ casu speciem eorum rubilem h. in oculo &  
falsum e. qd. rãd vel mung. speciei impressæ ultimo determinat  
præteritatem cognoscitivam ad operandum circa hoc potius obiectum  
quam circa aliud.

Quo quando nos dicimus rãd vel mung. speciei  
impressæ e. debenturque ultimo potiam cognoscitivam ad cognos-  
cendum hoc potius obiectum quam aliud, in ita e. intelligendum ut  
species impressæ quoad specificitatem ultimo determinet potiam  
ad operandum potius circa hoc obiectum quam circa aliud, & præter-  
ita determinet etiam illam ad operacem quoad exercitium  
in simpliciter vel absolute ois, sed potius reliquis oibz requisitis,  
ut e. sufficiens attentio sine negat. distractionis ad alia.  
Udo etiam quando dicimus speciem impressam determinare potiam  
cognoscitivam ad cognoscendum hoc potius obiectum quam aliud, nos  
velle qd. determinet efficienter sive cum ipsa potia efficiendo  
cognitionem huius potius obiecti quam alterius, neg. e. dici pot.  
qd. species impressæ determinet potiam solum tanquam conditio sine  
qua non, qd. alioquin conditio sine qua non, confunderetur  
cum eã efficiente, & ois eã efficiens rãd pot. tolli, ut colligi pot.  
ex supradictis.

## DUBITATIO II

An ullum obiectum intelligibile concurrat ad in-  
tellectionem sui efficiendo eam immediate?

Certum e. Deum tanquam causam per immediatam & generalem  
concurrentem effectivam concurrere ad quamlibet speciem expres-  
sam & cognitionem sui creatam, sive ea sit abstractiva, sive  
intuitiva, sicut etiam simili rãd. tanquam causam primam &  
generalem immediate & effectivam concurrat ad quamlibet  
aliam cognitionem & quamlibet alium effectum, quare sentus  
proposita controversia e. an ullum obiectum intelligibile pot. ut  
obiectum immediate & effectivum movere intellectum ad cognitionem  
sui, qd. e. immediate determinare intellectum ad sui cognitionem  
ca rãd, qua potia illicita mediantes speciem impressam. Deter-

determinando ad cognitionem obiecti, quod per illam representat, quoniam a. si illi rei, per vel obiecto conuenit mouere effectiue & immediate intellectum ad cognitionem sui, id maxime concedendum e Deo respectu illius beati & visionis beatificae, deo definiens quod in re presenti de ipso Deo sit tenendum, atq; ex huiusmodi definitione, facile constabit quod de reliquis obiectis sentiendum sit.

Dicendum e Deum ut obiectu n mouere effectiue & immediate intellectum beatorum ad visionem sui. Pro hac propositione faciunt oes auctores sequenti dubitatio alleganda, qui asserunt Deum a beatis uideri per lumen gloriae tanquam per speciem impressam. & si contra alios asserentes Deum effectiue & immediate per modum obiecti mouere intellectum beatorum ad visionem beatificam, quod etiam asserunt de Angelo respectu propriae cognitionis, qua seipsum cognoscit, atq; horum doctrinam utpote conuicere licet semper nobis de falsitate, respectam, nos etiam in Tractate de Angelis & alibi supponimus numerum illum locum reuocantes definiendum, quidnam de huiusmodi re. nostro iudicio sentiendum eet.

Primo propositio: quod si Deus per modum obiecti tanquam causa particularis effectiue & immediate conuenit ad producendam visionem beatificam, sequetur praedictum concursum Dei ut causa particularis ea ore superfluum, sed hoc ipse dicit, & neg id uide. hinc sequitur. Minor per se patet. Arg: ma: patet: quod ad productionem visionis beatificae nihil aliud requiritur nisi potentia intellectiva proportionata & ultimo determinata ad operandum, & obiectu potens terminare ipsam visionem, atq; huiusmodi potentia beati per lumen e sufficienter proportionata & determinata ad producendam visionem beatificam sive ad operandum circa Deum, ut constabit dubitatio sequenti. praeterea Deus per se absq; ullo alio particulari concursu e aptus ad terminandam eandem visionem, siquidem terminare cognitionem n dicit concursum effectiuum se. tenentem ex parte obiecti terminantis & ois alij concursus effectiui e immediatus procedens a Deo per modum obiecti e ois superfluum. His, in quo solo patet e. difficultas, patet: quod ad productionem cuiuscunq; actus extra uoluntatis nihil aliud requiritur praeter potentiam uoluntatis proportionatam per habitum supernaturalem ad operandum & obiectu quod debet terminare huiusmodi actum uoluntatis & similiter dicendum e ad productionem actus uisionis Dei nihil

nihil aliud requiri proter potam proportionatam & deter-  
minatam ad operandum, & obitu potens terminare, visionem  
beatificam, neg. e. & aut sit assignari vlla sufficiens dignitas.

2<sup>do</sup> p<sup>ti</sup>: q<sup>ia</sup> si Deus ut obitu effectiue & im-  
mediate concurreret ad visionem sui, veri Deus grater omni-  
potiam haberet aliam potam foaliter operari ad extra foaliter  
indivinatam ab eadem vigora, sed consequens e oio falsum & ab-  
surdum &c. Maior p<sup>ti</sup>: q<sup>ia</sup> vigora Dei vel e foaliter identificata  
cum eis voluntate, vel certe e eentialiter executiva sine eha, &  
habet subordinata Dei voluntati, atqui si Deus per modum obitu  
sue ut obitu concurreret effectiue & immediate ad visionem sui  
beatificam, talis concursus e oio necessarius, ita ut jonto lumine  
glorie in illata beati voluntas Dei h poct vlllo modo eadem  
immediate impedire proutem concurrunt, ac p<sup>mo</sup>de, talis con-  
curus immediate proveniret a pota Dei, qua neg sit Dei volun-  
tas neg sit subordinata Dei voluntati & veri in Deo, si ipse  
ut obitu effectiue & immediate concurreret ad visionem, beatificam,  
proter vigoram e alia pota operari ad extra, que n e executiva  
sine voluntati subordinata in agendo, e per consequens ne copia-  
rio ex operabitur ad extra. Minor p<sup>ti</sup>: syllogismi infracti  
p<sup>ti</sup>: primo: q<sup>ia</sup> neg Patres, neg Theologi agnoscent in Deo vlllam  
potam agendi ad extra proter ipsam vigoram. 2<sup>do</sup> eadem mi-  
nor p<sup>ti</sup>: q<sup>ia</sup> pota agendi necessario ad extra inviduit imperfione,  
ignidens oio determinatio e necessitas ad aliquid extrinsecum neces-  
sario inviduit aliquam imperfionem in quo e talis determinatio  
e necessitas, neg e. determinatio e necessitas agendi ad extra e  
fectio simpliciter simplex, melius e. e cam habere quam habere,  
ignidem effectus e habere in ea libera voluntate, b<sup>em</sup> concurrunt  
effectivum ad extra, quam h habere.

3<sup>o</sup> p<sup>ti</sup>: q<sup>ia</sup> Neg ut obitu effectiue & immediate con-  
curreret ad visionem beatificam, sequeretur qd aliqua pota seu virtus  
activa ad extra e<sup>et</sup> in vna persona divina, que virtus n e<sup>et</sup> in  
reliquis divinis personis, ac p<sup>mo</sup>de in Deo proter vigoram e<sup>ent</sup>  
tres pota activae ad extra recte inter sea distinctae, sicuti distinguunt  
inter se, personae divinae, sed hoc e contra eandem sententiam Eccl<sup>ie</sup>, &  
e Theologorum. & n e admittendum. 3<sup>o</sup> p<sup>ti</sup>: q<sup>ia</sup> divina Pater-  
nitas, pro<sup>ter</sup> e talis e distinguitur a reliquis personis divinis, im-  
mediate e effectivum moveret illum beati ad cognitionem sui, idem  
dicitur de Filiatione & singule personalitates divinae haberent  
nam propriam & p<sup>mo</sup>de<sup>re</sup> virtutem activam ad extra, et p<sup>mo</sup>de  
tres

tres virtutes actiua ad extra recipi vnter se distincta eent in Deo  
propter originem, atq; hęc ita pntcipi. Et contra Melaniam in poms.  
Disp. 2. §. 10. & Salas tom. 1. in qnam dca tract. 2. sect. 5.  
num. 4. & ubi docent predictum conuersum ad visionem beatifi-  
cam pcedere. foaliter ab eſſia Dei.

¶ Sed aliquid idem inconueniens requiritur detur spes  
impressa Dei, vel dicatur hunc glorie e. i. spem impressam Dei  
representatiuam, nam spes impressa eſſia Dei debet e mitti  
immediate ab ipsa eſſia prout ea distinguitur ab origo.

¶ Sed contra e, qd licet spes sensibilis necessario emittat  
vel producat immediate ab ipsis obiectis e. accidentibus sensibilibus,  
nulla tñ spes impressa intelligibilis necessario producat ab obiecto illi-  
gibili, siquidem nullum obiectum intelligibile creatum producit speciem  
sui impressam, si illud agentem excipias nam inqnis, vt conter  
docetur in tractatu de Angelis, spes Angelica et in Angelis ab in-  
stanti creatore ipsorum a Deo congenita, vel certe in illos a Deo  
tanguam a fathore nra necessitate infunduntur, similiter spes  
impressa intelligibilis, qua et in hōie, n producentur ab obiecto intelligibili,  
sed ab illius agente, vt constat ex tractatu de tra, et ppter otatis  
sicut igitur Deo per suam liberam voluntatem e originem producit  
in Angelis spes impressas rerum illis debitas, ita etiam dicendum e  
si debet in Beatis spes impressa Dei, cam producit n necessario  
a Deo sine ab eis eſſia per modum obiecti, sed ab illis origo  
per voluntatem liberam applicatam ad operandum, nam inter pxi-  
ca Dei propria qua ei conueniunt e n conueniunt creaturis hoc  
etiam qd ipse Deus e obiectum voluntarium illius creati e virtutis  
beatificae, quatenus per speciem sine hunc glorie a se productam  
determinat e mouet illud creatum ad visionem sui, licet  
etiam pot libere, sine spe e immediate per originem suam mouere  
e determinare illud creatum ad visionem beatificam, licet hoc n fuerit  
communale modo, vt ex parte supra explicatum e, infra magis constat.

¶ Sed qd quidam libent ad visionem sui n solum conuer-  
tere per modum obiecti e, vt eam specialem, sed etiam vt eam primam,  
e vltimam, sub qua ratio fit suspendere suum conuersum e impedire eam ca-  
litem eam dca vel particularis, quamuis ergo conuersio ille Dei prout,  
obiecti specialis foaliter loquendo n est liber, est tñ liber prout eam vntas,  
e per consequens cam sit idem conuersus, pot impedi dca a Deo etiam  
posito hunc glorie in illud beati, licet Angelis quando vult illigere  
seipsum conuertit vt obiectum per suam substantiam e conuertit etiam vt cog-  
noscens per suam illitiam, e licet conuersus substantia ipsius vt obiectum  
non sit

non sit liber, q̄ si illi subordinatur voluntati, & p̄ impu- 49.  
diri a voluntate, ne actu se illigat, hinc & totum illum op-  
eratum realiter & librorum angelis, q̄a t̄y illo conuersus p̄  
ab angelo impedi.

Contra e, q̄ ex hac responsione sequeretur in  
Deo esse aliq̄ principium productivum inu. principium assi-  
uum ad extra, scilicet distinctum ab ipsis, siquidem actus  
Dei eius attributa scilicet distincta ab ipsis sit inme-  
diate obiectum visionis beatificae, & per consequens per modum  
obiecti tanquam causa efficiens immediate, & effectiua concurrant ad  
causam finem licet inadaequatē, sed q̄ simul cum actus & pro-  
ditis attributis Deum conuertat etiam per ipsis tanquam causa  
prima & vltima. Praeterea cum etiam relatio personales sint imme-  
diate obiectum visionis beatificae etiam ipsi per modum obiecti immedi-  
ate & effectiue concurrerent ad visionem beatificam, ac prout in  
Deo prout ipsis tres erunt pota operatiua ad extra a parte  
rei inter se distincta. Respondetur contra eandem responsionem, e,  
q̄ etiam ex ea sequitur esse in Deo aliq̄ principium inu.  
operatiuum ad extra necessarium, imo plura esse huiusmodi prin-  
cipia, quae in operanda n̄ sunt directe subordinata Dei volun-  
tati, sed ex se sunt necessario determinata ad operandum ad  
extra licet inadaequate. hoc. & inuoluit duplicem imperfectionem,  
vt constat ex dictis, ac prout repugnat infinita Dei perfectio-  
ni quae omnino imperfectionem excludit.

Ex supradictis. a. colligitur, q̄ licet conuersus  
Dei ad visionem beatificam iuxta responsionem allatam est  
liber prout pendet ab ipsis Dei, n̄ t̄ est liber sed necessarius  
prout immediate pendet a reliquis Dei attributis, etia a iustis,  
& relationibus personalibus, sicut conuersus quo ignis & Deus conuer-  
sunt ad prout uicium calorem licet t̄ sit liber prout pendet  
vel procedit a Deo, & t̄ in necessario prout procedit ab igne,  
quasi sicut ignis vere & causa necessaria respectu p̄t̄nch  
conuersus licet idem conuersus sit liber respectu Dei, ita etiam  
etia Dei & eius attributa scilicet distincta ab ipsis &  
relatio diuina erunt causa necessaria respectu conuersus ad visi-  
onem beatificam, licet idem conuersus sit liber respectu diuinae  
omnipotentiae.

Deniq̄ ex eadem responsione sequitur ipsam Dei  
operatiua concurrere ad visionem Dei dupliciter. Primo ne-  
cessario n̄e tanquam causa necessaria operatiua ad extra,  
quaboz

quetengiam ipsa concurrat per modum obiecti, sicut concurrunt  
cetera & reliqua Dei attributa. 2do libri, quatenus concurrunt  
et subordinata divinae voluntati, & est ois inarditum &  
impfectionem inuoluit.

Quis igitur quidam respondent, qd licet oia Dei  
attributa & relacioe personales sint obiectum virginis beatifica,  
sola tñ oporia dicitur immediate concurrere n alia attributa  
& multo magis relacioe personales, qd relacioe diuinae n it que-  
retur ad extra, aia e. opera Trinitatis & ois eiy operacioes  
ad extra et in diuina, alioquin darentur, inueniri, in Deo  
tres pota productura ad extra, qd videtur durum.

Sed contra e, qd si Deus per modum obiecti effec-  
tue concurrat ad visionem beatificam, quicquid e in Deo, qd  
sit obiectum immediatum & terminatum visionis beatificae,  
debet eo obiectum motum respectu eiusdem visionis, ita effectiua  
& immediata concurrat ad visionem, sed cetera Dei e oia eiy attri-  
buta & personalitates si immediatum & terminatum obiectum  
visionis & oia illa debent eo obiectum motum visionis, &  
oia debent effectiua & immediate concurrere ad visionem  
beatificam; Maior e certissima etiam apud aduersarios.  
Maior pñ: qd totum id qd per modum obiecti effectiua con-  
curreret mediante ipse impressa ad visionem beatificam,  
si ea fieret mediante ipse, debet concurrere effectiua & im-  
mediate ad visionem beatificam si ea fiat sine ipse, ut pñ  
ex eod alio debet effectiua & immediate concurrere ad cog-  
nitionem, qd per speciem impressam representaretur si ea cog-  
nitio fuerit mediante ipse, alioquin n concurreret immedi-  
ate per modum obiecti, si quidem concurreret immediate per  
modum obiecti e, qd eodem formaliter quoad cognitionem sui  
effectiua moueret per speciem impressam vel per eam  
representaretur, moueat immediate. Et tunc ipse ad hu-  
iusmodi cognitionem, at si visio beatifica fuerit medi-  
ante ipse, qui eque e in Deo, qd sit immediatum & termina-  
tum obiectum visionis beatificae, tunc qd immediate per eam for-  
maliter representaretur concurreret effectiua mediante ipse impressa  
ad visionem beatificam & quicquid e in Deo, qd sit immediatum  
& terminatum obiectum visionis beatificae, quae sit sine ipse impressa,  
debet eo obiectum motum sine debet effectiua & immediate concurrere  
ad eandem visionem beatificam, ac porro Deus n solum  
per signum sed etiam per cetera & reliqua oia attributa & ois  
relacioes

relaciones personales effectivas e immediate, concurrunt ad visionem 50.  
beatificam, ex hoc a. consequitur intellectus in Res e. reliqua ab  
iura regni illata.

Respondet p[ro]p[ter] eadem maius: q[ui]a aliquid immediate mouere  
sive concurrere per modum obiecti ad cognitionem e. q[ui]a oes facultates  
q[ui]e s[un]t in obiecto e. s[un]t obiecta terminatiuum cognitionis sunt etiam eis  
obiecti motuum, id e. moueant e. concurrunt effectiue immediate  
ad eandem cognitionem, atq[ue] n[on] solum cogita sed etiam e[ss]e[nt]ia Dei,  
e. reliqua eis attributa, q[ui]a si facultates distincta ab cogita e. oes  
relaciones personales, s[un]t obiecta terminatiuum visionis beatifica eam  
immediate terminant. Et si Deus per modum obiecti mouet e. concurr-  
rit ad visionem beatificam, n[on] solum Dei cogita sed etiam e[ss]e[nt]ia Dei  
e. reliqua eis attributa e. oes relaciones personales effectiue e. immed-  
iate mouent e. concurrunt ad visionem beatificam, q[ui]a e. abstrudum,  
vt constat ex supradictis; Minor e. apud oes e. u[er]a. Maior p[ro]p[ter] q[ui]a  
si aliquid terminet cognitionem, e. aliquid aliud, licet ab illo solum  
facultate distinctum, n[on] terminet cognitionem, sed t[ame]n moueat ad illam,  
nec t[ame]n proprie dicitur mouere, vel concurrere ad cognitionem  
per modum obiecti: q[ui]a videlicet id q[ui] mouet facultate n[on] e. obiectu; alio-  
quin etiam id q[ui] effectiue mouet ad cognitionem, ex r[ati]o[n]e rei,  
subiungeretur ab eo q[ui] terminat cognitionem, adhuc illud po[ss]et  
e[ss]e mouere, per modum obiecti, ad cognitionem, q[ui]a e. ois factum.